
 

Pag. 1 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione”; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTI gli articoli 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 e successive modificazioni, che 

prevedono la riserva di posti in favore dei volontari nelle assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59 recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della L.3 maggio 1999, 

n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 



 

Pag. 2 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza 

annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO l'articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi", convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria 

in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73»; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5-ter del decreto- legge 30 

dicembre 2021 n. 228; 

VISTO l’art 5 del D.L. 44 del 22/04/2023, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con modificazioni dalla L. 21 

giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’università 

e della ricerca, n. 255 del 22 dicembre 2023, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi 

di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

VISTO il D.L. n.19 del 2 marzo 2024, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 

contenente “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028 

sottoscritto il giorno 29/01/2025 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.88 del 16 maggio 2024, recante «Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»;  



 

Pag. 3 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 111 del 06 giugno 2024, recante «Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”, il quale prevede, all’art 2, che relativamente alle 

assunzioni riferite all’anno scolastico 2024/2025, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano 

dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono assegnati con contratto a tempo 

determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno; per 

le assunzioni riferite all’anno scolastico 2025/2026, la medesima procedura si applica ai docenti inseriti 

a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno o negli elenchi aggiuntivi, a cui 

possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di specializzazione entro il 30 giugno 2025; 

VISTO il D.M. prot. n. 32 del 26 febbraio 2025, recante “Misure finalizzate a garantire la continuità 

dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a norma 

dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 

2025/2026”, che ha introdotto il comma 3-quater all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 

297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado, che statuisce: “I docenti della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria, a 

qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni tipologia di posto ovvero di 

nomina a tempo determinato ai sensi dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica ovvero 

rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica e, in caso 

di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico di 

riferimento. La mancata accettazione della sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è 



 

Pag. 4 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

considerata d'ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 

conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata 

conferita. […]”; 

VISTI la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 11276 dell’11 giugno 2024, l’art. 

14 del D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e le FAQ pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

con le quali viene specificato che le certificazioni CLIL possono essere rilasciate esclusivamente dalle 

Università e non da altri Enti; 

VISTO il D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025, recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione 

di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.” 

VISTA la propria nota 5694 del 07 maggio 2025 sulle modalità di invio delle segnalazioni inerenti alle 

domande di inserimento/aggiornamento Gps/elenchi aggiuntivi; 

VISTA la nota prot. n 134761 del 13 giugno 2025, recante “Avviso apertura funzioni per la 

presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico, prot. n. 117048 del 09 

luglio 2025 “Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo 

ed ATA”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico, prot. n.157951 del 10 luglio 

2025, recante avviso di apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di partecipazione alle 

procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, 



 

Pag. 5 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, del decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 e 

dell’articolo 12 dell’ordinanza ministeriale 16 maggio 2024, n. 88; 

VISTA la propria nota 9178 del 17 luglio 2025, recante “Graduatorie provinciali di supplenza a. s. 

2025/26 – Napoli e provincia – Visualizzazione scheda valutazione titoli e Punteggio”; 

VISTO l’elenco dei posti di sostegno vacanti e disponibili, all’esito delle procedure di immissioni in 

ruolo da GMRE e GAE; 

VALUTATE le istanze inoltrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze online”, 

predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

TENUTO CONTO delle riserve dei posti derivanti dalle disposizioni di cui alla legge 12 marzo 1999 

n. 68, di cui agli articoli 1014 e 678 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, di cui all’articolo 1, 

comma 9-bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto di pubblicazione dell’assegnazione delle sedi prot. n. 10313 del 04/08/2025, emesso 

ai sensi del D.L. 44 del 22/04/2023, relativo ai docenti di scuola primaria posto di sostegno inseriti 

nella graduatoria provinciale per le supplenze ADEE pubblicata sul sito dell’UAT di Napoli;  

VISTA la rinuncia acquisita al sistema informatico, relativa alla posizione 1073 con punti 149,5, 

assegnata alla sede NAEE8GN01C “FORIO 2 DON VINCENZO AVALLONE”; 

ESAMINATI i ricorsi delle docenti ARIANO Maria Lucia, inserita nella graduatoria provinciale per 

le supplenze di scuola primaria posto di sostegno (ADEE) al posto 67 con punti 214 e ALLOCCA 

Consuelo anch’essa inserita nella medesima graduatoria al posto 418 con punti 180; 

RITENUTO alla luce delle verifiche effettuate, di dover accogliere gli anzidetti ricorsi; 

VISTO il provvedimento prot. n. 10626 del 14/08/2025 che dispone la parziale rettifica/integrazione 

del decreto prot. 10313 del 04/08/2025, pubblicato sul sito dell’UAT di Napoli;  



 

Pag. 6 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

ESAMINATO il ricorso della docente MENNA Rosa, inserita nella graduatoria provinciale per le 

supplenze di scuola primaria posto di sostegno (ADEE) al posto 848, con punti 160; 

RITENUTO alla luce delle verifiche effettuate, di dover accogliere l’anzidetto ricorso; 

ESAMINATO il bollettino di assegnazione delle sedi, 

EFFETTUATE le dovute rettifiche ed integrazioni, nonché lo scorrimento delle posizioni utili a 

sostituire gli aspiranti risultati “rinunciatari” (coloro che non hanno espresso preferenza per tutte le 

sedi disponibili), a seguito delle rettifiche prodotte;  

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali 

 

DECRETA 

Art.1) Le premesse sono parte integrante del presente decreto. 

Art.2) La parziale rettifica/integrazione dei decreti prott. n.10313 del 04/08/2025 e 10626 del 

14/08/2025, contenenti i nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di contratto a tempo 

determinato, nonché l’eventuale rettifica o la revoca della precedente assegnazione. 

Art.2) Ai Dirigenti scolastici delle sedi di destinazione competono la stipula del contratto e 

l’effettuazione dei controlli previsti dall’art.8 dell’O.M. n.88 del 16 maggio 2024, che dovranno essere 

effettuati, in ossequio alla normativa, “tempestivamente”, con relativo caricamento del decreto di 

valutazione a sistema. 

Art.3) L’aspirante a cui è conferita una supplenza annuale finalizzata alla nomina in ruolo su posto di 

sostegno dovrà accettare esplicitamente l’assegnazione della sede entro 5 giorni dalla stessa e, in caso 

di assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque entro il primo settembre dell’anno scolastico di 

riferimento, al seguente indirizzo mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it. 

Si raccomanda di allegare alla mail un valido documento di riconoscimento. In assenza della suddetta 

accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità sopra riportate, i candidati saranno 

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it


 

Pag. 7 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

considerati rinunciatari d’ufficio, con decadenza dall’incarico conferito. Le comunicazioni di 

accettazione presentate con modalità diverse non saranno prese in considerazione. 

Art.4) L’accettazione dell’assegnazione della sede scolastica comporta l’impossibilità di partecipare 

alle procedure per il conferimento degli incarichi a tempo determinato e, comunque, di ottenere 

incarichi di supplenza per l’anno scolastico di riferimento. A norma dell’articolo 4, comma 3, del 

Decreto ministeriale, la medesima preclusione al conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, 

comma 5, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale, per qualunque classe di concorso o tipologia 

di posto, è determinata dall’assegnazione della sede, a prescindere dall’eventuale rinuncia alla stessa; 

pertanto, i docenti cui sia stata assegnata una sede nell’ambito della presente procedura non avranno 

titolo al conferimento di alcun tipo di supplenza, neppure sulla base dei cosiddetti “interpelli” 

disciplinati dall’articolo 13, comma 23, dell’Ordinanza ministeriale, né potranno accedere alla 

procedura di conferma su posto di sostegno di cui al punto 2 della presente nota. 

Art.5) La mancata presentazione dell’istanza per le nomine finalizzate al ruolo o la mancata 

assegnazione dell’incarico per le tipologie di posto di sostegno e per le sedi richieste consentono la 

partecipazione alle successive procedure di conferimento delle nomine a tempo determinato di cui 

all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale. 

Art.6) I candidati cui è conferito l’incarico a tempo determinato, ai fini dell’articolo 5, commi da 5 a 

12 del decreto-legge 44 del 22/04/2023, svolgeranno il percorso annuale di prova in servizio. Per tutte 

le questioni inerenti allo svolgimento del periodo di formazione e prova, l’Ufficio di riferimento è 

l’Ufficio III dell’U.S.R. Campania. 

Art.7) I docenti assunti su posto di sostegno sulla base della procedura di cui al Decreto ministeriale, 

possono ricoprire incarichi di insegnamento a tempo determinato in altro ruolo o classe di concorso 

soltanto dopo tre anni scolastici di effettivo servizio nell’istituzione scolastica ove hanno svolto il 

percorso annuale di formazione e prova. 



 

Pag. 8 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

Art.8) Si comunica che l’elenco riportato non contiene l’indicazione dei titoli di 

priorità/preferenza/precedenza, in ossequio alle osservazioni da parte del Garante della Privacy. Per la 

fruizione del beneficio di priorità di scelta della sede scolastica e per la produzione della 

documentazione e della certificazione, si applicano integralmente le disposizioni previste dal vigente 

contratto nazionale integrativo sulla mobilità del personale scolastico. Il controllo di questi titoli, da 

parte delle istituzioni scolastiche, deve essere immediato, all’atto della presa di servizio. 

Art.9) Si invitano le istituzioni scolastiche a predisporre i contratti, anche a sistema, caratterizzando il 

servizio con la giusta causale e riferimento alla normativa vigente. 

Art.10) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia. 

           

                                                                                                 IL DIRIGENTE                            

                                                                                                  Luisa Franzese 
                                                                                                                  F.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Responsabile e referenti del procedimento: 

Raffaella Picardi – Giuseppe Botta – Grasso Claudia – Armando Schiano di Cola 
Referente informatico: Capuano Rosario 

e-mail: reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it 

 

mailto:reclutamentoinfanziaprimaria.na@istruzione.it


 

Pag. 9 a 9 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Classe di 

concorso 

Tipo 

graduatoria 
Fascia Posto Punti 

Cognome 

aspirante 

Nome 

aspirante 

Codice 

scuola 

Denominazione 

scuola 
Azione 

ADEE - SOST. 
SC. PRIMARIA 

GPS F1 847 160 MENNA ROSA 

NAEE8C001V 

T. GRECO – 

LEOPARDI 

MONTESSORI  

 INTEGRAZIONE 

ADEE - SOST. 

SC. PRIMARIA 
GPS F1 1949 114 PALMA PAOLA NAEE8GN01C 

FORIO 2 DON 
VINCENZO 

AVALLONE 

RETTIFICA 

ADEE - SOST. 

SC. PRIMARIA 
GPS F1 2157 107 D’ONOFRIO CARMINA NAEE8GN01C 

FORIO 2 DON 
VINCENZO 

AVALLONE 

REVOCA (*) 

          

  (*) La revoca è dovuta all'accoglimento di un reclamo, che esaurisce i posti a disposizione degli aspiranti; pertanto, il docente 

non rientra nel contingente finale. 


		2025-08-27T14:02:25+0200
	LUISA FRANZESE


		2025-08-28T11:56:31+0200
	protocollo




